
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Demanio, Qualità Urbana, 

Ambiente e Protezione Civile

servizio: Settore Demanio, Qualità Urbana, 

Ambiente e Protezione Civile

Determinazione dirigenziale n° 1432 del 20/10/2022

OGGETTO: "CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DEI 

MONOPATTINI A PROPULSIONE ELETTRICA SUL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI IMPERIA -“ - AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE
Premesso che: 

• la Città  di Imperia,  considerata la sua grande trasformazione, vuole procedere ad aumentare  
l’offerta  di forme di mobilità alternative e complementari  al trasporto pubblico nel territorio  
comunale,  in modo da soddisfare le  esigenze di mobilità  urbana con una positiva riduzione 
dell’inquinamento atmosferico e di traffico veicolare ed intende procedere con un servizio a 
livello sperimentale per capire la fattibilità del servizio stesso;

• tra  gli  obiettivi  che questa Amministrazione Comunale intende raggiungere  vi  sono anche i  
seguenti: 

1.  Promuovere e raggiungere gli obiettivi di sostenibilità di Imperia;

2. Garantire una modalità di trasporto sicuro e affidabile;

3. Avere una completa comprensione della mobilità cittadina e degli utenti che utilizzano il 
servizio, posizionando Imperia come una delle principali Smart City italiane;

4. Contribuire alla crescita della città;

• l’obiettivo  di  questo  nuovo servizio  è  quindi  duplice:  offrire  ai  cittadini,  pendolari  e  turisti 
modalità alternative e contemporaneamente agevolare i brevi spostamenti “dell‘ultimo miglio” 
negli  spostamenti  intermodali,  sviluppando  una  sinergia  con  il  trasporto  pubblico  locale, 
favorendo una valida alternativa all’uso dei veicoli privati ed alleggerendo il traffico ordinario.  
Si  tratta  di  un  servizio  che,  oltre  a  favorire  un’alternativa  agli  spostamenti  in  città,  si  può  
integrare  con  quelli  già  attivi,  contribuendo  così  anche  a  diminuire  l’uso  dei  mezzi  più  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



inquinanti contribuendo a migliorare l’ambiente, la qualità dell’aria, nonché la vivibilità della  
città;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 24 del 13/04/2022 ad oggetto “Concessione del servizio di 
noleggio dei monopattini a propulsione elettrica sul territorio del comune di Imperia  “ co n la quale, 
visto i risultati del periodo sperimentale, è stato deliberato:

 di prendere atto che l'Amministrazione Comunale di Imperia intende procedere al 
rilascio della concessione del servizio di sharing di monopattini elettrici in Imperia;

 di provvedere alla concessione, con gara aperta e con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, del servizio di sharing di monopattini elettrici;

 di demandare al Dirigente del Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e 
Protezione Civile la predisposizione di tutti gli atti necessari alla concessione del servizio di 
sharing di monopattini elettrici secondo gli indirizzi espressi in premessa, 

Ritenuto altresì di procedere alla gara con evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di  sharing di 
monopattini  elettrici,  con  il  metodo  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  i  cui  indirizzi 
gestionali dovranno anche evidenziare:

 la  fornitura,  la  distribuzione,  la  manutenzione  e  mantenimento  in  efficienza  dei 
monopattini
 il servizio continuativo tutti i giorni dell’anno 24 h su 24 h  salvo diverse disposizioni 
autorizzate dall'Amministrazione comunale motivate,
 l'utilizzo del servizio tramite app da smartphone con modalità di pagamento facilitata  
per il cliente attraverso smartphone e tariffazione differenziata,
 la sicurezza sull'utilizzo appropriato dei monopattini;

VISTA  la  necessità  di  affidare  la  concessione  del  servizio  di  noleggio  dei  monopattini  a 
propulsione elettrica sul territorio comunale;

CONSIDERATO CHE è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  intervenire  con la 
concessione in oggetto mediante  procedura di gara per l'affidamento in parola per anni 4,  oltre 
l'eventuale rinnovo di anni 1, al fine di individuare e incaricare idonea ditta esterna;

VISTA  la  documentazione  prodotta  dal  settore  Demanio,  Qualità  Urbana,  Ambiente  e 
Protezione Civile, conservata in atti, ed in particolare:

 Capitolato d'Appalto,
 Relazione,
 Schema di contratto.

VISTA la  determina  dirigenziale  n°  821  del  21/06/2022  ad  oggetto  “  concessione  del 
servizio di noleggio dei monopattini a propulsione elettrica sul territorio del comune di Imperia - 
determina a contrarre per affidamento della concessione. CIG: 92626840A6 “;

VISTA la  determina  dirigenziale  n°  965  del  19/07/2022  ad  oggetto  “  concessione  del 
servizio di noleggio dei monopattini a propulsione elettrica sul territorio del comune di Imperia - 
determina a contrarre per affidamento della concessione – presa d'atto di modifiche “;

VISTA la determina  dirigenziale dell'ufficio appalti e contratti n° 1067 del 11/08/2022 ad 
oggetto “ approvazione bando e disciplinare relativi alla procedura aperta per la concessione del 
servizio di noleggio dei monopattini a propulsione elettrica sul territorio del comune di imperia - 
CIG: 92626840A6 “ con la  quale  è  stato precisato  l'arrivo delle  offerte  entro  le  ore 12,00 del 
12/09/2022  ed  apertura  della  busta  della  documentazione  amministrativa  alle  ore  15,00  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



12/09/2022;

VISTA la  determina  dirigenziale n°  1251  del  12/09/2022  ad  oggetto:  "concessione  del 
servizio di noleggio dei monopattini a propulsione elettrica sul territorio del  comune di Imperia - 
nomina seggio di gara “;

VISTA la  determina  dirigenziale n°  1308  del  22/09/2022  ad  oggetto:  "concessione  del 
servizio di noleggio dei monopattini a propulsione elettrica sul territorio del comune di Imperia – 
ammissione ditte all'apertura dell'offerta tecnica “;

VISTA la  determina  dirigenziale n°  1370  del  10/10/2022  ad  oggetto:  "concessione  del 
servizio di noleggio dei monopattini a propulsione elettrica sul territorio del comune di Imperia – 
nomina commissione di gara” ;

VISTI  i verbali di gara della Commissione in data 14/10/2022 ed in data 18/10/2022 conservati 
agli  atti  del  Comune  di  Imperia  dai  quali  risulta  lo  svolgimento  delle  gara  e  la  proposta  di 
aggiudicazione alla  ditta BILT MOBILITITY S.R.L.  con sede in  Via G. Rossini  29/2 ,  Bussolengo 
(Verona) ; 

RISCONTRATO  che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 
bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

ACCERTATO che  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  convertito  con  L.  102/2009,  il  
programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

VISTA il D.lgs. 50/2016 s.m.i. ; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei 
pagamenti  derivante dall'adozione  del  presente atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di 
bilancio e le regole di finanza pubblica;
Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12 del  28/02/2022 ad oggetto:  “Approvazione 
Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024”;
Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  01.04.2021,  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  -  Annualità 
2021/2023; 
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  29  luglio  2021  avente  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024 (art.  170, comma 1 D.lgs. 
267/2000 – Approvazione”;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 17/03/2022 con la quale è stato approvato il  
PEG 2022/2024 – parte contabile;
Fatta  riserva  del  parere  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Ragioneria e fatta  riserva,  altresì, 
dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  che  dovrà  essere  rilasciata  in 
riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Ragioneria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del T.U. Enti Locali; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 
n.267;
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche sotto il 
profilo motivazionale;

 di  approvare  verbali  i  verbali  di  gara  della  commissione  in  data  14/10/2022 ed  in  data 
18/10/2022 conservati agli atti del Comune di Imperia dai quali risulta lo svolgimento delle gara  
e la proposta di aggiudicazione alla ditta BILT MOBILITITY S.R.L. con sede in Via G. Rossini 
29/2 , Bussolengo (Verona) ; 

 di approvare, a norma dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione  
formulata nel verbale del 18/10/2022 in favore della Ditta BILT MOBILITITY S.R.L. con sede 
in Via G. Rossini 29/2 , Bussolengo (Verona);

 di procedere all'aggiudicazione della “concessione del servizio di noleggio dei monopattini a 
propulsione elettrica sul  territorio del  comune di  Imperia“ alla  Ditta  BILT MOBILITITY 
S.R.L. con sede in Via G. Rossini 29/2 , Bussolengo (Verona) per anni 4 (quattro ) dalla data del 
verbale di consegna del servizio oltre ad un eventuale proroga di anni 1 fatto salvo l’esercizio  
dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti;

 di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti  
requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

 di dare altresì atto che la S.A. si riserva di procedere alla consegna in via d'urgenza ai sensi e per  
gli effetti dell'art.32 c.8 e seguenti;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Gare  e  Contratti,  per  i  conseguenti  
adempimenti di competenza;

 di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio online e nella sezione 
Amministrazione  trasparente  in  forma  non  integrale  qualora  contenga  dati  personali  non 
pertinenti  o,  se  sensibili  o  giudiziari,  non  indispensabili  rispetto  alle  specifiche  finalità  di  
trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs n. 33/2013 – limiti alla trasparenza);

 Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi  dell’art.  124 del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  dando atto che la determinazione sarà 

archiviato  nell'archivio  digitale  della  Città  di  Imperia  a  disposizione  del  Dirigente  del  Settore 

proponente.

Imperia, 20/10/2022 

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore

                                                                       Ing. Nicoletta Oreggia   o suo delegato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


